第 1 页 共 33 页

无锡市通信行业协会文件

锡通协〔2023〕13 号

关于积极参加 2023 年电信与互联网行业“信

息通信网络运行管理员（ 5G 网络优化方

向）”、“信息通信信息化系统管理员（云网

智能运维方向）”、“人工智能训练师（大数

据分析方向）”和“信息通信网络终端维修员”

等系列职业技能竞赛的通知

各会员单位：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记对技能人才

工作重要指示批示精神以及中共中央办公厅、国务院办公厅

《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》等部、省系列

文件精神和部署，根据江苏省人力资源和社会保障厅苏人社函

〔2022〕65 号、江苏省通信行业协会协通协〔2023〕18 号文

件要求，无锡市通信行业协会负责组织本次系列竞赛活动无锡

地区“职工组”（协会渠道）选手的资格赛，遴选入围省决赛

第 2 页 共 33 页

的选手。

现按江苏省通信行业协会组织的竞赛说明会议要求，进行

前期动员并组织各相关单位员工报名。

系列竞赛无锡地区“职工组”（协会渠道）资格赛有关事

项通知如下：

一、系列竞赛层级关系

1.“信息通信网络运行管理员（ 5G 网络优化方向）”、

“信息通信信息化系统管理员（云网智能运维方向）”、“人

工智能训练师（大数据分析方向）”（以下简称“2 员 1 师”）

职业技能竞赛总属由中国通信企业协会、中国国防邮电工会全

国委员会主办的“2023 年第四届全国电信和互联网行业职业技

能竞赛”。各分项竞赛省决赛（省级选拔赛）均列为 2023 年

“江苏工匠”岗位练兵职业技能省级一类竞赛活动。

2.“信息通信网络终端维修员”职业技能竞赛由江苏省通

信行业协会主办，为省级一类技能竞赛。

二、系列竞赛相关荣誉

1.“2 员 1 师”职业技能竞赛省决赛（省级选拔赛）设一、

二、三等奖，成绩合格选手可获“江苏省技术能手”、“江苏

省通信行业技术能手”荣誉称号和相应的技能等级认证证书，

总成绩在全省前 10%的可获国赛推荐资格（具体人数见各分项

赛文件）。

第 3 页 共 33 页

对积极组织参加竞赛，表现突出，成绩显著的单位颁发“优

秀组织奖”。

2.“信息通信网络终端维修员”职业技能竞赛设一、二、

三等奖，奖项名额分别为 6 名、8 名、10 名，由主办方颁发获

奖证书。一等奖职工选手，由省人社厅授予“江苏省技术能手”

荣誉称号。

组委会设优秀组织奖 6 名。

三、系列竞赛资格赛报名渠道

1.“2 员 1 师”职业技能竞赛资格赛报名渠道有 3 个：中

国电信、中国移动、中国联通、中国铁塔、中国广电网络集团

公司、省通信行业协会和地市行业协会。

2.“信息通信网络终端维修员”职业技能竞赛初赛报名渠

道有 3 个：江苏电信、江苏移动、江苏联通、江苏铁塔、江苏

通服、省通信行业协会和地市行业协会。

四、本协会渠道报名要求

1.本次系列竞赛资格赛报名统一名称：“2023 年江苏省通

信行业职业技能竞赛********赛项竞赛”。

2.请各有选手报名的单位根据各专项竞赛要求做好备赛相

关工作安排。竞赛具体事务沟通在协会“行业职业技能竞赛无锡

选拔赛工作群”（原协会“大数据分析师无锡选拔赛工作群”）

进行，请各单位赛事负责人及时加群。

第 4 页 共 33 页

3.考试方式：本次系列竞赛资格赛无锡地区选拔赛由江苏

省通信行业协会组织全省统一时间的线上资格赛考试，无锡地

区选手（协会渠道）集中参加考试（具体时间、地点群内通知）。

4.报名要求：

（1）本次系列竞赛资格赛（协会渠道）无锡地区选拔赛

的报名由各单位审核汇总报名，不接受个人报名。

请各单位注意“条块结合”，在选手报名渠道的选择上精

心安排，避免优秀选手报名都挤向一个渠道，造成该渠道竞争

激烈而遭淘汰。

第 5 页 共 33 页

（2）本次系列竞赛资格赛（协会渠道）无锡地区选拔赛相关文件要点：

赛 项 对应文件 报名时间 培训时间
资格赛

时间

进入省决赛

名额
备 注

信息通信网络运行管理员

（ 5G 网络优化方向）
通企〔2023〕91 号 7 月 31 日前

8.1--8.15 8.16--8.31

资格赛成绩前

30% 选手，不

超过 10 人

稍后会有专项省级

文件，具体时间由省

行协统一安排信息通信信息化系统管理员

（云网智能运维方向）
通企〔2023〕94 号 7 月 31 日前

人工智能训练师

（大数据分析方向）
苏通协〔2023〕18 号 7 月 31 日前 8.1--8.31 9.1--9.30 8 人

具体时间由省行协

统一安排

赛 项 对应文件 报名时间 培训时间 初赛时间 决赛时间 备 注

信息通信网络终端维修员
2023年 8月 1

日-8 月 31 日
9.1-9.30 10.10--10.15 11 月 30 日前

稍后会有专项省级

文件，具体时间由省

行协统一安排

第 6 页 共 33 页

5.请各参赛单位对应各专项竞赛文件要求，组织员工积极

参赛。“2 员 1 师”专项竞赛报名表请于 2023 年 7 月 28 日前

报至协会邮箱 wuxicia@163.com，由协会汇总各单位（协会渠

道）报名选手统一上报省通信行业协会。协会联系人：徐晶，

联系电话：85522168。

附件 1：（无锡协会渠道）职业技能竞赛报名表（职工组）

2：通企〔2023〕91 号

3：通企〔2023〕94 号

4：苏通协〔2023〕18 号

无锡市通信行业协会

2023 年 7 月 18 日

抄送：江苏省无锡通信行业管理办公室，江苏省通信行业协会

无锡市通信行业行业协会 2023 年 7月 18日印发

第 7 页 共 33 页

附件1

（无锡协会渠道） 职业技能竞赛报名表（职工组）

填写说明：1、根据报名人数，可自行添加表格横列；如报名表超过一页，每页皆须加盖推荐单位公章；

2、报名收件邮箱：wuxicia@163.com，邮件主题请写“‘单位全称’********职业技能竞赛报名表”。

单 位 名 称 联系人

选 手 名 单

序号 单位（部门） 姓名 性别 民族 年龄 身份证号 手机号 邮箱

1

2

3

...

推荐说明：

以上***名选手均为我单位正式员工，特推荐参加“2023年江苏省通信行业职业技能竞赛********赛项竞赛”。

推荐单位（盖章）：

2023 年 7 月 日

第 8 页 共 33 页

附件 2

第 9 页 共 33 页

第 10 页 共 33 页

第 11 页 共 33 页

第 12 页 共 33 页

第 13 页 共 33 页

第 14 页 共 33 页

第 15 页 共 33 页

第 16 页 共 33 页

第 17 页 共 33 页

第 18 页 共 33 页

第 19 页 共 33 页

第 20 页 共 33 页

附件 3

第 21 页 共 33 页

第 22 页 共 33 页

第 23 页 共 33 页

第 24 页 共 33 页

第 25 页 共 33 页

第 26 页 共 33 页

第 27 页 共 33 页

第 28 页 共 33 页

第 29 页 共 33 页

第 30 页 共 33 页

第 31 页 共 33 页

第 32 页 共 33 页

第 33 页 共 33 页

藦萝花
附件4